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Контрольно-счетная палата

городского округа Серебряные Пруды

Московской области

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа Серебряные Пруды Московской области, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими городскому округу Серебряные Пруды Московской области»
23 сентября 2020 г.

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.4 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области на 2020 год. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: Администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области
Проверяемый период деятельности: 2019 и текущий период 2020 года
По итогам контрольного мероприятия установлено: 
Анализ нормативных документов показал, что муниципальные правовые акты, регулирующие порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, разработаны и утверждены в достаточном объеме, при этом, выявлены противоречия и несоответствия действующему законодательству в следующих нормативно-правовых актах муниципального образования:

- в Положении о порядке ведения реестра от 21.07.2016 №817/79 в части наименования и состава;

- в Порядке  систематизации и хранения сведений, учтенных в Реестре МИ от 07.05.2018 №697 в части наименования и состава раздела 2 Реестра МИ. 

- в Положении об аренде и безвозмездном пользовании от 25.04.2016 №766/75(приложение №3) не вносились соответствующие изменения. 

- в Положении о порядке предоставления земельных участков, утвержденное от 21.07.2016 №826/79, в части изложения пп.7.2 п.7 ст. 16 гл. 4 с учетом изменений внесенных Законом Московской области от 05.11.2019 № 221/2019-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О регулировании земельных отношений в Московской области». 

- в Положении о первоочередном предоставлении земельных участков инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов от 14.05.2019 №228/38. 

При проверке, соблюдения порядка ведения Реестра муниципального имущества, установлено следующее:

В нарушение п. 5.8 Положения о порядке ведения реестра от 21.07.2016 №817/79 Реестродержателю предоставлены документы о включении в реестр муниципальной собственности с нарушением двухнедельного срока, с момента возникновения права на объекты учета. 

В нарушение п. 5 Положения о порядке ведения реестра от 21.07.2016 №817/79, распоряжения Администрации от 20.03.2019 №141-р «О списании транспортного средства автобус ПАЗ-32050R с баланса МУФИС ССК «Вятич» городского округа Серебряные Пруды Московской области» в реестре муниципального имущества по транспортному средству с реестровым номером 10135, с балансовой стоимостью – 396 323,40 рублей, не отражены сведения о прекращении права собственности. 

В нарушение п. 4.1 и п.5.4 Положения о порядке ведения реестра от 21.07.2016 №817/79 в Реестре на 1 июля 2020 года в Разделе №1 «Недвижимое имущество» у объектов с реестровыми номерами 50,131, 132, 138,142 в гр. 8 «Кадастровая стоимость» не отражен показатель кадастровой стоимости, который содержится в Выписках из ЕГРН, являющихся основанием для внесения сведений в Реестр. Кадастровая стоимость объектов в Реестре занижена на 13 976 077 рублей 25 копеек.

В нарушение п. 4.1 и п.5.4 Положения о порядке ведения реестра от 21.07.2016 №817/79 в Реестре на 1 июля 2020 года в Разделе №1 «Недвижимое имущество» не внесена информация о земельном участке для с кадастровой стоимостью 8 437 195,8 рублей, являющейся собственность городского округа, что подтверждается Выпиской из ЕГРН.

В нарушение п. 5.10 Положения о порядке ведения реестра от 21.07.2016 №817/79 в Реестре на 1 января 2020 года в Разделе №3 имеются расхождения с данными годовой бюджетной отчетности городского округа за 2019 год.

При проверке, соблюдения порядка учета имущества казны, установлено следующее:

В нарушение п.5.2 Порядка бюджетного учета имущества казны от 16.05.2019 №29 в течение семи рабочих дней, после включения (исключения) имущества в состав (из состава) муниципальной казны, Отделом по имуществу не предоставлены в Отдел бухгалтерского учета документы, перечисленные в 4.3.1 и 4.1.2 данного Порядка.

В нарушение п.3 ст. 9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 5.2 Порядка бюджетного учета имущества казны от 16.05.2019 №29, Распоряжения Администрации от 20.03.2020 №219-р Отделом по имуществу, в течение семи рабочих дней после исключения имущества из состава муниципальной казны в Реестре МИ, не были представлены в Отдел бухучета документы, перечисленные в пунктах 4.3.1 Порядка бюджетного учета имущества казны от 16.05.2019 №29 по следующим 21 объекту.

В нарушение п.3 ст. 9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ, п. 5.2 Порядка бюджетного учета имущества казны от 16.05.2019 №29 Отделом по имуществу, в течение семи рабочих дней после включения имущества в состав муниципальной казны в Реестре МИ, не были представлены в Отдел бухучета документы, перечисленные в пунктах 4.1.2 Порядка бюджетного учета имущества казны от 16.05.2019 №29 по 11 объектам общей балансовой стоимостью 24 058 512 рублей 26 копейка. 

В нарушение ст. 10 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ Отделом бухучета в инвентарных карточках от 09.12.2019  №3790, 3724, 3729 отражена недостоверная информация.
При проверке, соблюдения порядка аренды и продажи муниципального имущества, установлено следующее:

В нарушение п. 2 ст. 609 ГК РФ, пп. 5.15 Положения об аренде и безвозмездном пользовании от 25.04.2016 №766/75 (приложение №3) долгосрочные договоры от 30.04.2019 №15/2019, от 21.05.2019 №18/2019, от 21.05.2019 №17/20, от 04.03.2020 №9/2020 не прошли государственной регистрации.

В нарушение п.2 Раздела 4 Положение об отделе по земельным отношениям от 30.07.2018 №597-р начальник отдела по земельным отношениям не своевременно разработал проект решения Совета депутатов по внесению изменений в Положения о порядке предоставления земельных участков от 21.07.2016 №826/79.  

В нарушение п.3 ст. 9 Федерального закона о бухгалтерском учете от 06.12.2011 №402-ФЗ Отделом по земельным отношениям не были представлены в Отдел бухучета договоры аренды земельных участков, по которым собственность не разграничена, за 2019 год. Общей кадастровой стоимостью 345 801 157 рублей 47 копеек. 

В нарушение п. 5 ст. 13 Закона МО от 07.06.1996 №23/96-ОЗ (о земельных отношениях), ст. 17 Положения о порядке предоставления земельных участков от 21.07.2016 №826/79 договоры купли-продажи земельного участка и договоры аренды земельного участка не содержат сведения: о государственной регистрации (номер, дата внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц) и (или) об идентификационном номере налогоплательщика (ИНН) - покупателя земельного участка, также  кадастровый паспорт земельного участка в договорах отсутствует.
По результатам контрольного мероприятия в отношении Администрации городского округа Серебряные Пруды составлено 1 (одно) Представление, 1(одно) Предписание, 1 (одно) информационное письмо. 
